
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 56

Del 05 marzo 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Nomina del  Garante dell'Informazione e della  Partecipazione del 
Piano  Strutturale  Intercomunale  di  cui  all'art.37  della  L.R.  n° 
65/2014

In data odierna, alle ore 17:05, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE A
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Nomina del  Garante dell'Informazione e della  Partecipazione del 
Piano  Strutturale  Intercomunale  di  cui  all'art.37  della  L.R.  n° 
65/2014

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

-  la Delibera di Consiglio n.80/2023 , con la quale è stato approvato il  DUP 
(Documento  Unico  di  Programmazione)  “2024-2026  ”,  in  particolare  il 
programma 08.01 Urbanistica e assetto del territorio 
- la Delibera di Giunta n.33 del 13/02/2024  con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O);

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.  48, c.2, del 
D.Lgs 267/2000

VISTA  la  Convenzione  ai  sensi  dell’articolo  23  Legge  Regione  Toscana  n. 
65/2014 tra i Comuni di Capannori, Altopascio, Porcari e Villa Basilica per la 
gestione in forma associata della redazione del Piano Strutturale Intercomunale 
(P.S.I.),  sottoscritta  in data 03/10/2017 , rep. inf. n. 63/2017,  che individua il 
Comune di Capannori quale Ente responsabile dell'esercizio associato;

VISTO l’art.23 della L.R. n° 65/2014 che disciplina l’iter di formazione dei Piani 
Strutturali intercomunali, ed in particolare il comma 4 che stabilisce che l'Ente 
responsabile  dell'esercizio associato  individua  il  garante  dell’informazione  e 
della partecipazione ;

DATO  ATTO  che  l’art.4 della  Convenzione  ai  sensi  dell’articolo  23  Legge 
Regione Toscana n. 65/2014 tra i Comuni di Capannori, Altopascio, Porcari e  
Villa  Basilica  per  la  gestione  in  forma  associata  della  redazione  del  Piano  
Strutturale Intercomunale (P.S.I.) prevede che l’Ente responsabile dell'esercizio 
associato individui il Garante dell’informazione e della partecipazione;

RICHIAMATE:
- la Delibera di G.C. n° 270 del 14/12/2017 del Comune di Capannori, che in 
qualità  di  Ente  Responsabile  dell'esercizio  associato,  ai  sensi  dell'art.23  c.4 



della  L.R.65/2014,  ha  nominato  Garante  dell'Informazione  e  della 
Partecipazione del Piano Strutturale Intercomunale con Delibera di G.C. n° 270 
del 14/12/2017 del Comune di Capannori il dott. Roberto Massoni, Responsabile 
dei  Servizi  Sviluppo Sociale,  Biblioteca,  Cultura e Interventi  alle persone del 
Comune di Porcari;
- la Delibera di C.C. n. 36 del 03/04/2018 del Comune di Capannori in qualità di 
Ente  responsabile  dell'esercizio  associato  “Avvio  del  procedimento  di  Piano 
Strutturale Intercomunale dei Comuni di Capannori, Altopascio, Porcari e Villa 
Basilica”,  ed  i  relativi  allegati  costituenti  l'Avvio  del  procedimento  di  Piano 
Strutturale Intercomunale dei Comuni di Capannori, Altopascio, Porcari e Villa 
Basilica, in cui ai sensi dell'art.17 della L.R.65/2014 viene individuato il Garante 
dell'Informazione e della Partecipazione del Piano Strutturale Intercomunale di 
cui all’art. 37 della L.R. n° 65/2014 è stato individuato nella persona del dott. 
Roberto Massoni;
-  la  Delibera  C.C.  n.4  del  08/02/2019  dell'Ente  responsabile  dell'esercizio 
associato (Comune di Capannori) di integrazione dell'Avvio del Procedimento 
del  P.S.I.  anche  con  l'individuazione  del  Garante  dell'Informazione  e  della 
Partecipazione del Piano Strutturale Intercomunale di cui all’art. 37 della L.R. n° 
65/2014  nella  persona  dell'arch.  Ilaria  Poggiani,  dipendente  dell'Ufficio 
Urbanistica – Settore Governo del Territorio del Comune di Altopascio;-
-  la  Delibera  C.C.  n.53 del  08/07/2020 dell'Ente  responsabile  dell'esercizio 
associato (Comune di Capannori)  di integrazione dell'Avvio del Procedimento 
del  P.S.I.  con  l'individuazione  del  Garante  dell'Informazione  e  della 
Partecipazione del Piano Strutturale Intercomunale di cui all’art. 37 della L.R. n° 
65/2014  della  dott.ssa  Simona  Bottiglioni,  dipendente  del  Comune  di 
Capannori;
-  la Delibera  G.C  138  del  02/08/2022  dell'Ente  responsabile  dell'esercizio 
associato  (Comune  di  Capannori)  con  cui  è  stato  individuato  il  Garante 
dell'Informazione e della Partecipazione del Piano Strutturale Intercomunale di 
cui  all’art.  37 della  L.R.  n°  65/2014 della  dott.ssa Anna Maria  Ceccarelli,  in 
qualità  di  Garante  della  informazione  e  partecipazione  del  Comune  di 
Capannori (decreto di nomina del Garante della informazione e partecipazione 
a firma del Segretario Generale emesso in data 26/07/2017 e Conferma con 
atto a firma del Segretario Generale Prot. n°3819 del 20/01/2021 )

CONSIDERATO che, a causa di modifiche nell’organico dei Comuni, è necessario 
individuare  una  nuova  figura  del  Garante  dell'Informazione  e  della 
Partecipazione del Piano Strutturale Intercomunale di cui all’art. 37 della L.R. n° 
65/2014;

VALUTATO di nominare quale Garante dell'Informazione e della Partecipazione 
del  Piano  Strutturale  Intercomunale  il  dott.  Alessandro  Pensa,  in  qualità  di 
Garante della informazione e partecipazione del Comune di Capannori (decreto 



di  nomina  del  Garante  della  informazione  e  partecipazione  a  firma  del 
Segretario Generale emesso in data 09.02.2024 );

RITENUTO che non sia necessario ripetere la trasmissione dell'atto di Avvio del 
Procedimento ai sensi dell'art. 17 c.1 della L.R.T. n° 65/2014, degli artt. 18, 19 
e  20  della  L.R.  n°  10/2010,  dell'art.5  dell'Accordo  tra  MiBACT e  Regione 
Toscana per lo svolgimento della Conferenza Paesaggistica nelle procedure di 
conformazione  o  di  adeguamento  degli  Strumenti  della  Pianificazione 
sottoscritto il 18 maggio 2018, dato che la presente integrazione non comporta 
modifiche agli obiettivi del Piano Strutturale Intercomunale;

VISTO il  D.Lgs  267/2000 “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 
locali” e s.m.i.; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, c. 
1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  allegato,  e  in  assenza  di  quello  di  regolarità 
contabile  poiché  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-patrimoniale dell’ente, entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

in  qualità  di  Ente  responsabile  dell’esercizio  associato  individuato  dalla 
Convenzione rep. inf. n. 63/2017 del 03/10/2017 

1. di  individuare  il  Garante  dell'Informazione  e  della  Partecipazione  del 
Piano  Strutturale  Intercomunale  di  cui  all'art.37  della  L.R.  n°  65/2014 
nella  persona  del  dott.  Alessandro  Pensa,  in  qualità  di  Garante  della 
informazione  e  partecipazione  del  Comune  di  Capannori  (decreto  di 
nomina  del  Garante  della  informazione  e  partecipazione  a  firma  del 
Segretario Generale emesso in data 09.02.2024 )

2. Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai  Comuni  di 
Altopascio,  Porcari,  Villa  Basilica  ai  sensi  dell’art.  23 c.5  della  L.R.  n° 
65/2014, nell’esercizio delle funzioni di Ente Responsabile dell'esercizio 
associato.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA altresì



di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima  per la corretta 
prosecuzione del percorso di partecipazione e informazione.

-------

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune e nella 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito, sezione Pianificazione e 
governo del territorio

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

